79. *Alterc.*, 28, 1-4 : «*Orthodoxus dixit* : (...) Poteram diem istiusmodi eloquio ducere et omnes propositionum riuulos uno Ecclesiae sole siccare. Verum quia iam multum sermocinati sumus et prolixitas concertationis audientium studia lassauit, breuem tibi et apertam animi mei sententiam proferam, in illa esse Ecclesia permanendum, quae, ab Apostolis fundata, usque ad hanc diem durat. Sicubi audieris eos qui dicuntur Christiani, non a Domino Iesu Christo, sed a quoquam alio nuncupari, ut puta, Marcionitas, Valentinianos, Montenses siue Campitas, scito ibi non Ecclesiam Christi sed Antichristi esse Synagogam. Ex hoc enim ipso quod postea instituti sunt, eos se esse indicant quos futuros Apostolus praenuntiauit. Nec sibi blandiantur, si de Scripturarum capitulis uidentur sibi affirmare quod dicunt, cum et Diabolus de Scripturis aliqua sit locutus et Scripturae non in legendo consistant sed in intellegendo. Alioquin si litteram sequimur, possumus et nos quoque nouum nobis dogma componere, ut asseramus in Ecclesiam non recipiendos qui calciati sint et duas tunicas habeant. *Luciferianus dixit* : Non solum aestimes te uicisse, uicimus, uterque nostrum palmam refert, tu mei et ego erroris. Vtinamque mihi sic semper disputare contingat, ut ad meliora proficiens deseram

rhéteurs : il obéit aux règles aristotéliennes et aux normes cicéroniennes pour rédiger “l’introduction” et “la conclusion” de son œuvre. Il exploite donc les “lieux intrinsèques” énumérés dans le *De inuentione* de Cicéron<sup>80</sup>, en répondant aux questions *qui, quoi, quand, pourquoi, comment, où ?*<sup>81</sup> Ces lieux sont tous réexploités à la fin de l’œuvre, à l’exception de la question *où ?*. Rien d’étonnant à cela, puisque l’endroit où se déroule la controverse est le seul élément qui n’ait pas changé entre le début et la fin de l’œuvre. Cette exploitation des “lieux intrinsèques” dans le prologue narratif et la conclusion montre que Jérôme met en relation étroite, par une symétrie voulue, les deux extrémités de son *Altercatio Luciferiani et Orthodoxi*, moments importants de toute œuvre littéraire. Il imbrique donc des reprises textuelles et thématiques dans un réseau élaboré et s’adonne à un véritable exercice de style. Cela ne surprend guère de la part d’un lecteur passionné et d’un grand admirateur d’auteurs classiques, puisqu’il serait aisé de comparer cette technique d’inclusion à celle qu’emploie Cicéron dans certains ouvrages où, avec un équilibre harmonieux, la fin fait écho au début<sup>82</sup>.